*Responsio concilii prima, quæ lecta est a Gauderico honorabilissimo episcopo Veliternensium Ecclesiæ.*

Quia cor apostolatus vestri gratia sancti Spiritus conspicimus illustratum, repletum est gaudio os no-

\* λοιμῶν pestilentium hominum.

A trum et lingua nostra exsultatione; ideoque innumeras laudes et cantica spiritalia Domino decantamus, et pontificium vestrum divinæ majestati perpetuo conservandum quot die commendamus; quia patrum traditionum strenuus exsecutor, et sedis apostolicæ privilegiorum diligens conservator, atque apostolicæ memoriæ decessoris vestri constitutorum ferventissimus, ut cernimus, zelator existis, et ejus quodque salutiferum et apostolicum decretum, tanquam patrum testamentum, utpote pius hæres, exsequeris. Debes enim ipsius in omnibus flagrare zelo pietatis, ejus nimirum locum possides dignitatis. Ille vero Photius, qui pro eo quod forensis et curialis reipublicæ minister existens, extemplo in ecclesiæ septa transcendit, et ut lupus rapax gregi non parcens, non solum in alienorum stipendia meritorem quasi prædo sævus irrupit, verum etiam deinde in cathedra pestilentiarum<sup>a</sup> sedens, tam præsulibus quam filiis Ecclesiarum longa exsilia, dira flagella, et, ut breviter omnia comprehendamus, extrema pericula, latronis instar, callide præparavit, depositus et anathematizatus existit, concilium convocare non potuit, et damnatus alios damnare nequivit. Sicut etiam, cum sit ipse depositionis ruinæ subactus, quemquam deponendi jura non possidet, et multiplicis obligationis rebus involutus, neminem quibuslibet innodandi nexibus uti facultate, patenti ratione convincitur. Ergo quia super hoc videmus impletum quod per Psalmistam canitur: *Dicit injustus, ut delinquat in semetipso: non est timor Dei ante oculos ejus. Quoniam dolose egit in conspectu ejus: ut inveniret iniquitatem suam et odium. Verba oris iniquitas et dolus: noluit intelligere, ut bene ageret. Iniquitatem meditatus est in cubili suo: astitit omni viæ non bonæ, malitiam autem non odivit (Psal. xxxv). Succendatur sicut ignis zelus tuus, o domine beatissime papa, et accinge sicut vir lumbos tuos, et injuriam sedis apostolicæ ut justus iudex ulciscere. Ecce enim angelus Domini tua, ut quondam Petri (Act. xii), latera tundens, ut desidiæ soporem deponas admonet ut ad salute gentium cum Petro surgas hortatur. Ecce alias Ananias fallax (Act. v), videlicet Photius, imo damnabilior Anania Photius comprobatur. Quapropter considera, quia si ille de proprio semel mentitus mortis pœnam incurrit; quod Photius mortium reus est qui de eo super quod jus nullum habuit, non semel, sed crebro, non unum, sed plurima falsitatis figmenta composuit? Quapropter oramus te, domine coangelice papa, ut eundem habens spiritum fidei, eundemque zelum pietatis, quem et patres tui ferventissimi præsules, conciliabulum cum gestis suis, quod Constantinopoli nuper adversus sedis apostolicæ gremium, imo contra veritatem sub tyrannice imperante Michaeli congregatum est, ita sententiæ vestræ falce recidatur, ut nullum de eo monumentum, nullum remaneat omnino vestigium, sed ad sui damnationem vel execrationem Arimnensi synodo vel Ephesino latrocinio sit modis omni-*

bus comparandum. Ii vero qui vel interfuisse vel subscripsisse in eo noscuntur, nec non et ii qui vel ipsius conscripta profani conciliabuli gesta defendunt, vel quoque modo celare conantur, iterato vinculis anathematis innodentur: et nisi propria voce ac subscriptione illa, quæ in eodem latrocinio fetilis e faucibus eructata sunt anathematizarint, nullatenus saltem inter laicos in communionem catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ recipi mereantur. Recte namque latrocinio comparari potest, qui Photius fautor, et hujus Micheal fautor, videlicet dictus Augustus, auctores et præsidēs ad hoc intererant ut consentientes quidem secundum animam, non consentientes secundum corpus perdere studuissent: quod plane sacerdotes Judæorum in templo vendentes et ementes olim fecisse feruntur, dum scilicet isto bifario genere mortis plebem Domini dissiparent; unde Dominus, domum suam speluncam latronum per hujusmodi machinamentum factum causatus hos e templo perplexo flagello pepulit, innuens profecto non ministros suos, sed esse latrones qui non ad hoc plebibus præsentat ut has omni studio salvent sed ut aut spiritali aut corporali prorsus interitu perdant.

*Allocutio secunda pontificis, quæ lecta est per Marinum diaconum.*

Quod suggestit dilectio vestra valde placet, et quod ita gerendum sit ipse quoque perpendo. Verum quia codex in quo execrationes illius nefandi conciliabuli scriptæ sunt, quem nobis per apocrisiarios suos, qui adsunt, tam et frater et coepiscopus noster Ignatius, quam etiam piissimus imperator Basilius destinavit, apud nos hactenus retinetur, prævidendum ducimus, quid de illo faciendum ratio dicet, vel quid agendum exempla diversa demonstrent; ego tamen illud interim recolo quod Apostolus dixit: *Corrumpunt bonos mores colloquia mala* (I Cor. xv); et alia Scriptura: *Qui tangit, inquit, picem coinquinabitur ab ea* (Eccli. xiii). Ergo quia nihil ab hæreticorum vel schismaticorum pravitate commentis codex iste actu non dissentit, nimirum qui et ab schismatico, Dioscorum in hoc imitante, Photio fectus, et totus mendaciis et perversis dogmatibus fabricatus existit; hunc æque ut illa, perpetuo anathemati daco subdendum, et contemptantibus cunctis, et præcipue Græcorum legatis, igni traditum, in cineres quoque conjicio redigendum; quotenus nec simpliciorum puritas illius contagione polluat, nec fidelium mentes hujusmodi colluvione quoquo modo sauciantur: a planta quippe pedis, ut ita dixerim, usque ad verticem ejus nulla est in eo sanitas. Honorandum concilium per Formosum episcopum sanctæ Portuensis Ecclesiæ exclamavit in hæc verba: Pia consideratio summi pontificis; justa sententia universalis Ecclesiæ præsulis omnibus placet: omnes ita dicimus, omnes ita volumus, omnes hoc rogamus, omnes hoc totis præcordiis consentimus.